¹²⁸⁾ Cfr. nota n. 112.

¹²⁹⁾ Cfr. per Pavia, R. Sorico, *Statuta*, decreta Papiac, B. S. S. S. 129, cap. XXI, pag. 151: « Et non stabo plus una die fraude post traditionem instrumenti vel preceptum quin saltim scribam diem et testes et debiti quantitatem si de debito fuerit nisi remanserit ignorantia vel quod non haberem mecum tantam cartam que sufficeret ipsam cartam inbreviandam sine fraude vel si aliquo fortuito casu et non fraude non haberem mecum unde scribere possem ».

corretto e preciso, nel manuale, nella esatta posizione che spetterebbe ad alcuni atti in esso non stesi, ma redatti nel cartolare, annota « hic esse dabet... ».¹³⁰⁾

L'istrumento, una volta steso nel manuale, viene letto alle parti ed ai testimoni. Come si è detto si ritiene che fosse questo il momento dell'intervento di questi ultimi e che, in sostanza, venissero chiamati una sola volta. La supposizione pare particolarmente avvalorata dal fatto, di cui si è fatto cenno, che intere parti di manuale vengono tranquillamente trasportate di peso nel cartolare. Allo stesso momento si deve far riferimento qualora la redazione avvenga direttamente sul cartolare.

Infine, in determinati limiti di tempo, che purtroppo per Genova non conosciamo esattamente ma che comunque dovevano essere brevi, l'istrumento viene trascritto nel cartolare.

Dal cartolare sono estratte le « chartae » in pergamena; in caso di mancata trascrizione nel cartolare, però, è possibile far ricorso alla stesura del manuale purchè questa non presenti lacune nè nei riguardi delle « publicationes » nè della « lineatura ».

Giorgio Costamagna

¹³⁰⁾ A. S. G., Sez. Notai, cartolare n. 138, c. 128 r. e 129 r.

AD ILLUSTRAZIONE DELLE SUCCESSIVE REDAZIONI DEL
DOCUMENTO NOTARILE GENOVESE NEI SECOLI XIII E
XIV SI PUBBLICANO ALCUNI ISTRUMENTI TRATTI DA
FRAMMENTI DI MANUALE CUI SI È TROVATO RISCONTRO
NEI CARTOLARI

(I documenti sono numerati in cifre romane; la redazione
del manuale è contrassegnata dalla lettera *a*), quella del car-
tolare dalla lettera *b*)).

Trascrizione a cura di M. Maira e L. Saginati

NOTAIO CORRADO DE CAPRIATA

1 a

Manuale in Cartolare n. 12/1, c. 121 r., n. 2.

[1259] agosto 13

(sbarrato con una sbarra)

+ Ego Thomainus Mallonus Soldanus confiteor tibi Wilhelmo Astaguerre me tibi debere libras V januinarum ex delegatione Pascalis de Puteo et Barionini fratrum presentium, quibus ipsis debcham pro Johanne de Puteo fratre suo qui Johannes mihi prestavit et qui Pascal eas debebat dicto Willelmo pro dicto Johanne de Puteo pro mutuo gratis quod idem Willelmus fecerat dicto Johanni quondam etc. Quas a Sancto Michaelis proximo deinde ad annum etc. XIII augusti. Testes Pascalis censarius de Sancto Stephano, Jacobus de Lixono lanerius de Rivoturbido.

1 b

Cartolare n. 34, c. 162 v., n. 3.

1259 agosto 13

(sbarrato con due sbarre;

a margine s.: Willelmi Astaguerre)

+ In nomine Domini amen. Ego Thomainus Mallonus Soldanus confiteor tibi Willelmo Astaguerre me tibi dare debere libras quinque januinarum ex delegatione Pascalis de Puteo et

Barionini fratrum presentium, quibus ipsis debebam pro Johanne de Puteo fratre eorum quondam et cui Johanni debebam ex causa mutui gratis et amore, et qui Pascalis et Barioninus eas tibi debebant ut asserunt pro dicto quondam Jobanne fratre eorum, cui Johanni ipsas prestaveras gratis mutuo ut asserunt dicti fratris sui; renuncians ¹⁾ omni exceptioni et iuri per quod seu quem contra hec opponere possem, quas tibi convenio et promitto ex delegatione predicta dare et solvere a festo Sancti Michaelis proxime venturo deinde usque ad annum unum tunc proximum venturum. Alioquin duplum dicte quantitatis nomine pene tibi stipulanti promitto, cum omnibus dampnis et expensis per te deinde factis et habitis transacto dicto termino pro ipso debito recuperando et exigendo, te inde credito tuo simplici verbo sine iuramento, testibus et omnia alia probatione. Et proinde obligo tibi pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Janue in banco quod est ante stationem Mallocellorum que est in foro veteri bancorum; anno dominice nativitatis MCCLVIII, indictione prima, die XII Augusti, inter nonam et vespas. Testes Pascalis censarius de Sancto Stephano et Jacobus de Lixono lanerius de Rivoturbido.

II a

Manuale in Cartolare n. 12/1, c. 121 r., n. 3.

[1259 agosto 13]
(sbarrato con una sbarra)

+ Ego Restaurus Patriconus de Sena confiteor tibi Rainaldo Cengiato de Sena habuisse a te, nomine Rollandi Paoni de Sena, libras XXIII, soldos XV, denarios III januinorum, pro libris XLVI, soldis XVIII, denariis XI pissanorum, que processerunt de coriis XXXIII bovum; que coria missit Rollandus Paonus Pisas de Messana Vertavivo Alberti socio tuo. Renunciens etc. Unde

¹⁾ in soprilinea: omni.

promitto me facturum et curaturum etc. Testes Alamanus Alamani et Jacobus Sacus censarius.

II b

Cartolare n. 34, c. 142 v., n. 4.

1259 agosto 13
(a margine s.: Rainerii Cengiati)

+ In nomine Domini amen. Ego Restaurus Rainerius Patriconus de Sena confiteor tibi Rainaldo Cengiato de Sena, recipienti nomine tuo et sociorum tuorum, me a te habuisse et recepisse, nomine Rollandi Paoni de Sena, libras viginti quattuor, soldos quindecim januinorum pro cambio et solutione librarum quadraginta sex, soldorum decem et denariorum undecim pissanorum; que processerunt de precio coriorum triginta quattuor. Que coria missit Rollandinus predictus de Messana Pissas Vertavivo Alberti socio tuo. Renunciens exceptioni non numerate et habite pecunie predictae. Unde tibi convenio et promitto me facturum et curaturum ¹⁾ ita et sic quod de predictis vel ipsarum occasione nullam contra te vel dictum Vertavivum vel alium fiet petitio, actio vel requisitio, in iudicio vel extra, per dictum Rollandum neque per aliquem alium. Et inde te et socios tuos servabo et conservare promitto indemnem et indemnes ab omni demum quacumque persona, et predicta omnia et singula tibi promitto observare [sub pena] dupli dicte quantitatis a me tibi promissa et a te stipulata et obligatione bonorum meorum habitorum et habendorum. Actum Janue in ²⁾ banco quod tenere consuevit Willelmus Lecacorus quondam; ³⁾ anno Dominice nativitatis MCCLVIII, indictione prima, die XIII Augusti, inter nonam et vespas. Testes Alamanus Alamani et Jacobus Sacus Censarius.

¹⁾ cancellato: quod de...

²⁾ cancellato: domo qua moratur dictus Rainaldus in eorigiaro.

³⁾ in soprilinea: banco quod tenere consuevit Willelmus Lecacorus quondam.

III a

Manuale in Cartolare n. 12/l, c. 121 r., n. 4.

[1259 agosto 13]
(sbarrato con una sbarra)

+ Ego Constantinus Fraperius de Messana confiteor tibi Restauero Rainerio Patricono de Sena habuisse libras V, soldos XVIII, pro quibus nomine cambii uncias II auri tarinorum ad pondus Scicilie usque dies XV proximos etc. Testes Alamanus Alamani, Guifredus Panzanus et Laurentius de Murta.

III b

Cartolare n. 34, c. 162 r., n. 2.

1259 agosto 13
(sbarrato con due sbarre;
a margine d.: Restauri)

+ In nomine Domini amen. Ego Constantinus Fraperius de Messana confiteor tibi Restauero Rainerio Patricono de Sena habuisse et recepisse a te libras quinque et soldos decem octo januinorum, renuntians exceptioni non numerate et habite pecunie predictae et omni iuri, pro quibus nomine cambii tibi conuenio et promitto dare et solvere in civitate Messane hinc usque dies quindecim proximos venturos uncias duas auri tarinorum honorum ad generale pondus et Regni Sicilie, salvas in terra. Alioquin duplum dicte quantitatis nomine pene tibi stipulanti promitto cum omnibus dampnis et expensis per te deinde factis et habitis transacto dicto termino pro ipso debito recuperando et exigendo, te inde credito tuo simplici verbo sine iuramento, testibus et omni alia probatione et proinde obligo tibi pignori omnia bona mea habita et habenda,¹⁾ renuntians privilegio

fori et omni iuri. Actum Janue in banco quod est iuxta apothecam quam tenere consuevit Alegrus de Sancto Petro de Porta quondam; anno Dominice nativitatis MCCLVIII, indictione prima, die XIII Augusti, post tertiam. Testes Alamanus Alamani florentinus, Guifredus Panzanus et Laurentius de Murta.

IV a

Manuale in Cartolare n. 12/l, c. 121 r., n. 1.

[1259 agosto 13]
(sbarrato con una sbarra)

+ Ego Willelmus Astaguerra confiteor tibi Pascalino de Puteo¹⁾ me a te habuisse integram solutionem de omni eo quod mihi restabat ad habendum de omnibus debitis que mihi dare debebat frater tuus Johannes quondam etc. Testes Barianus Lercarius et Jacobinus de Sancto Thoma.

IV b

Cartolare n. 34, c. 163 r., n. 1.

1259 agosto 13
(sbarrato con due sbarre;
a margine d.: Pascalis de Puteo)

+ In nomine Domini amen. Ego Willelmus Astaguerra confiteor vobis Pascalino de Puteo et Barionino fratribus mihi plenarie fore satisfactum et ab alio pro vobis de omni eo quod mihi restabat habendum a Johanne fratre vestro quondam ad supplementum debictorum que mihi debebat dictus Johannes

¹⁾ in soprilinea: et Barionino.

frater vester, renuntians exceptioni non ¹⁾ facte et habite solutionis predictae et omni iuri, unde convenio et promitto vobis nullam ammodo deinde vel ipsorum occasione contra vos vel heredes seu bona dicti quondam Johannis in iudicio vel extra, de iure vel de facto, ²⁾ facere postulationem vel requisitionem et hec promitto vobis attendere sub pena dupli eius quod contrafecero et vel per me fuerit contrafactum, a me vobis promissa et ³⁾ a vobis stipulata et obligatione honorum meorum habitorum et habendorum. Actum Janue in banco quod est ante stationem Mallocellorum que est in foro veteri bancorum; anno Dominice nativitatis MCCLVIII, indictione prima, die XIII augusti, inter nonam et vespere. Testes Barianus ⁴⁾ Lercarius et Jacobinus de Sancto Thoma.

V a

Manuale in Cartolare n. 12/1, c. 121 v., n. 2.

[1259 agosto 13]
(sbarrato con una sbarra)

+ Ego Lucas de Grimaldo ¹⁾ confiteor tibi Bariano Lercario habuisse solutionem capitalis et proficui ²⁾ unius accomendationis librarum CC januinorum quam tibi feci una eum fratre meo Bovarello et de qua fuit instrumentum manu Jacobi de Castello notarii. Cassans instrumentum etc. Testes Lanfrancus Pignolus et Petrinus Lercarius.

¹⁾ cancellato: numerate.

²⁾ in sopra-linea: facere postulationem vel requisitionem.

³⁾ cancellato: nobis.

⁴⁾ cancellato: de Sancto Thoma.

¹⁾ in sopra-linea: et Bovarellus.

²⁾ in sopra-linea: omnium accomendationum et capitalis tibi e nobis vel aliquo nostrum.

V b

Cartolare n. 34, c. 163 r., n. 2.

1259 agosto 13
(sbarrato con una sbarra
a margine d.: Bariani Lercarii,
Ego Obertus de Langasco notarius
transcripsi MCCLXIII die
VIII marci)

+ In nomine Domini amen. Nos Lucas de Grimaldo et Bovarellus fratres confitemur tibi Bariano Lercario nos a te habuisse et recepisse integram rationem, solutionem et satisfactionem omnium et singularum accomendationum a nobis vel aliquo nostrum tibi factarum et tam de capitali quam proficui et specialiter capitalis et proficui ¹⁾ accomendationis librarum ducentarum januinorum quam tibi fecimus et a nobis habuisti et de qua fuit compositum instrumentum, ut dicimus, per manum Jacobi de Castello notarii, ²⁾ renuntiantes exceptioni non facte et habite solutionis predictae et omni iuri, unde tibi promittimus et convenimus nullam ammodo de predictis vel ipsarum occasione contra te vel bona tua facere postulationem vel requisitionem, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, facientes inde tibi pactum de non petendo, finem, refutationem et omnimodam remissionem, liberantes te inde per acceptilationem et Aquilianam stipulationem solempniter interpositam, cassantes et irritantes tibi omnia instrumenta et scripta deinde contra te composita. Alioquin duplum nomine pene de quanto et quotiens contrafecerimus et per nos deinde fuerit contrafactum tibi stipulanti promittimus et proinde obligamus tibi pignori omnia bona nostra habita et habenda. Actum Janue ante domum qua moratur Obertus de Grimaldo; anno Dominice nativitatis MCCLVIII, indictione prima, die XIII augusti, inter nonam et vespere. Testes Lanfrancus Pignolus et Petrinus Lercarius.